
 
 
 

Pag 1 

28 maggio 2019 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
6.1 Proposta di fusione del Dipartimento di Medicina Interna e specialità 
mediche con il Dipartimento di Scienze cardiovascolari, respiratorie, 
nefrologiche, anestesiologiche e geriatriche 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
DELIBERAZIONE N. 149/19 

 
IL SENATO ACCADEMICO 

 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Visto l’art. 19, comma 2, lett. f) del vigente Statuto d’Ateneo, emanato con 

D.R. n. 3689 del 29.10.2012;  
• Visto il D.R. n. 321 del 30.04.2010, con il quale, a decorrere dall’1.07.2010, 

il Dipartimento di Scienze dell’invecchiamento è confluito nel 
Dipartimento di Scienze cardiovascolari, respiratorie e morfologiche 
assumendo la denominazione di “Dipartimento di Scienze 
cardiovascolari, respiratorie, nefrologiche e geriatriche”; 

• Visto il D.R. n. 346 del 3.05.2010, con il quale, a decorrere dall’1.07.2010, 
il Dipartimento di Clinica e terapia medica, il Dipartimento di Scienze 
cliniche e il Dipartimento di Medicina interna sono confluiti nel nuovo 
Dipartimento di Medicina interna e specialità mediche; 

• Visto il D.R. n. 1238 del 18.04.2012, con il quale la denominazione del 
“Dipartimento di Scienze cardiovascolari, respiratorie, nefrologiche e 
geriatriche” è stata modificata in “Dipartimento di Scienze 
cardiovascolari, respiratorie, nefrologiche, anestesiologiche e 
geriatriche”; 

• Viste le note Rettorali prot. n. 7602 del 29.01.2018, n. 15779 del 21.02.2018 
e n. 23292 del 15.03.2018, concernenti la problematica relativa alla 
consistenza numerica del corpo docente, riferita ad alcuni Dipartimenti, 
tenuto conto della soglia di legge (Legge. n. 240/2010) ovvero di quella 
statutaria;  

• Vista la nota prot. n. 48748 del 7.06.2018, con la quale i Presidi pro 
tempore delle Facoltà di Farmacia e Medicina e di Medicina e 
Odontoiatria hanno proposto una soluzione recante possibili 
rimodulazioni e accorpamenti tra i Dipartimenti deficitari; 

• Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze cardiovascolari, 
respiratorie, nefrologiche, anestesiologiche e geriatriche del 21.02.2019, 
con cui è stata approvata la proposta di fusione con il Dipartimento di 
Medicina interna e specialità mediche nel nuovo “Dipartimento di 
Scienze Cardiovascolari, Anestesiologiche, Geriatriche, di Specialità 
Mediche e di Medicina Interna”; 



 
 
 

Pag 2 

28 maggio 2019 

• Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Medicina interna e 
specialità mediche del 26.03.2019, con cui è stata approvata la proposta 
di fusione con il Dipartimento di Scienze cardiovascolari, respiratorie, 
nefrologiche, anestesiologiche e geriatriche del 21.02.2019, nel nuovo 
“Dipartimento di Scienze Cardiovascolari, Anestesiologiche, Geriatriche, 
di Specialità Mediche e di Medicina Interna”; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Odontoiatria del 
10.04.2019, con cui è stata approvata la proposta di fusione del 
Dipartimento di Medicina interna e specialità mediche e del Dipartimento 
di Scienze cardiovascolari, respiratorie, nefrologiche, anestesiologiche 
e geriatriche, finalizzata alla disattivazione dei suddetti Dipartimenti e 
alla costituzione del nuovo Dipartimento denominato “Dipartimento di 
Scienze Cardiovascolari, Anestesiologiche, Geriatriche, di Specialità 
Mediche e di Medicina Interna”; 

• Vista la nota prot. n. 36623 del 17.04.2019, con la quale la Professoressa 
Antonella Polimeni, Preside della Facoltà di Medicina e Odontoiatria, ha 
trasmesso la delibera della Giunta di Facoltà del 10.04.2019 inerente alla 
predetta proposta di fusione dei due Dipartimenti di cui supra, e la 
relativa documentazione a corredo; 

• Visto il verbale del Collegio dei Direttori di Dipartimento del 6.05.2019, 
con il quale è stato espresso parere favorevole in merito alla proposta di 
fusione del Dipartimento di Medicina interna e specialità mediche con il 
Dipartimento di Scienze cardiovascolari, respiratorie, nefrologiche, 
anestesiologiche e geriatriche, e alla denominazione del nuovo 
Dipartimento in “Dipartimento di Scienze Cardiovascolari, 
Anestesiologiche, Geriatriche, di Specialità Mediche e di Medicina 
Interna”; 

• Considerato quanto emerso nel corso del dibattito, in particolare 
sull’opportunità di individuare una diversa denominazione del nuovo 
Dipartimento che sia maggiormente efficace in termini di comunicazione 
con l’utenza; 

• Presenti e votanti 29: con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dal Rettore, dal Pro Rettore Vicario e dai Senatori: Mei, Alfonzetti, 
Biagioni, Biffoni, Borgia, Catucci, Cerutti, Cirillo, D’Angelo, De Toma, De 
Vito, Fucile, Lavagna, Letizia, Mataloni, Tedeschi, Torrisi, Zicari, D’Addio, 
Ferri, Maioli, Marotta, Caiazzo, Santangelo, Santarelli, Scandolo, Subiaco 

 
DELIBERA 

 
- di esprimere parere favorevole alla proposta di fusione del Dipartimento 

di Medicina interna e specialità mediche con il Dipartimento di Scienze 
cardiovascolari, respiratorie, nefrologiche, anestesiologiche e 
geriatriche; 

 



 
 
 

Pag 3 

28 maggio 2019 

di dare mandato al Rettore, sentito il Preside della Facoltà di Medicina e 
Odontoiatria, di individuare per il nuovo Dipartimento una denominazione 
diversa da quella proposta, maggiormente efficace in termini di 
comunicazione con l’utenza, da sottoporre all’approvazione definitiva del 
Consiglio di Amministrazione nella prima seduta utile. 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
IL SEGRETARIO                                                               IL PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                                     F.to Eugenio Gaudio 

……………….. O M I S S I S ………………… 
 


